

(上接B9版)

4.盈利能力和财务分析
(1)最近三年利润主要来源
最近三年公司的经营利润情况如下:

项目	2014年度	2013年度	2012年度
营业总收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
其中:营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
营业成本	134,517.78	48,460.29	151,890.07
营业利润	43,240.43	17,543.12	122,510.39
加:营业外收入	4,662.76	12,813.32	18,814.46
减:营业外支出	1,684.47	858.72	2,842.59
利润总额	46,218.72	29,497.72	138,482.25
归属于母公司所有者的净利润	29,437.31	21,071.96	103,820.09
少数股东损益	298.82	-793.83	-5,506.22

注:由于公司2012年和2013年上半年发生同一控制下的企业合并事项,2014年发生会计政策变更,公司对2012年度、2013年度财务数据进行了追溯调整,本报告用数据为经追溯调整的财务数据,以下同。

报告期内,由于房地产业进入本行业的周期波动性以及公司项目开发周期,公司实现的归属母公司股东净利润呈现周期性波动的特点。2012年度、2013年度和2014年度,公司归属母公司股东的净利润分别为108,888.31万元、21,865.79万元和1,138.49万元,各年同比增幅为82.15%、-79.92%和133.26%。随着房地产市场逐渐平稳发展,以及公司项目积累和短期匹配,公司在未来几年逐渐减少业绩的周期性波动。

(2)项目收入状况
报告期内,公司营业收入变化情况及
报告期内,由于房地产业进入本行业的周期波动性以及公司商品房销售结转周期的原因,公司的营业收入呈现出周期性的态势。

项目	2014年度	2013年度	2012年度
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
同比增长(%)	121.99%	-20.64%	104.18%

2012年度、2013年度和2014年度,公司的营业收入分别为381,259.72万元、111,939.45万元和248,497.69万元,各年同比增长率为104.18%、-70.64%和121.99%。2012年度营业收入出现大幅增长,主要原因系房地产市场回暖,成交量和成交价格持续上扬,公司加大北京、海南、西南、华南、华东等项目的销售和结转收入力度。2013年公司营业收入较上年同期下降269,320.27万元,降幅为70.64%,主要原因系公司2013年项目销售和结转收入金额较少。2014年公司营业收入较上年同期增加136,558.24万元,增幅为121.99%,主要原因系公司总体出售中国特色经济之窗一期(非中心)、中国特色经济之窗二期(北京像象)、项目销售销量有所增加所致。

项目	2014年度	2013年度	2012年度
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
同比增长(%)	100%	111.93%	100%
营业成本	134,517.78	48,460.29	151,890.07
同比增长(%)	93.89%	41,737.12	86.13%
其他业务成本	8,220.09	6.11%	6,723.16
营业成本	134,517.78	48,460.29	151,890.07

公司主营业务成本为房地产业项目开发成本,其他业务成本包括物业管理、物业服务、旅游餐饮等业务成本。公司报告期内主营业务成本占营业成本的比例分别为97.81%、86.13%和93.89%,其他业务成本占比较低。

公司报告期内主营业务成本及比例
报告期内,公司主营业务成本分布情况如下:

地区名称	2014年度	2013年度	2012年度
北京	112,434.41	89,025%	22,660.05
海南	13,863.28	10.98%	19,077.07
合计	126,297.69	100%	41,737.12

报告期内,公司的销售和营业收入主要集中在北京和海南,相应的营业成本也集中在这两个区域,与收入的地地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46
期间费用合计	48,085.09	100%	42,662.53
营业收入	248,497.69	111,939.45	381,259.72
期间费用率(%)	19.35%	38.11%	13.29%

报告期内,公司销售费用和销售收入的地区比例分布相配,海南的主营业务成本占比更高,主要原因是北京地区业务的毛利率比海南要高。

(4)期间费用分析

项目	2014年度	2013年度	2012年度
销售费用	14,019.10	29.15%	4,453.03
管理费用	27,240.52	57.69%	19,487.05
财务费用	6,325.48	13.15%	18,722.46